## Abdullah Bosnevî'nin Tecelliyâtü arâisi'n-nusûs'unda Teşbih ve Tenzihe Dair Görüşleri

Derya ÇAKIR BAŞ\*

### Özet

Abdullah Bosnevî'nin (ö. 1054/1644) *Tecelliyâtü arâisi'n-nusûs*'u ilk Türkçe *Fusûs* şerhi olmak özelliğiyle önemini korumaktadır. Bu eser çerçevesinde İbnü'l-Arabî düşüncesinde yepyeni muhtevalar kazanmış olan "tenzih" ve "teşbih" mefhumlarının izdüşümleri makalemize konu olacaktır.

Mutasavvıfların vahdet-i vücûd görüşünü ve neş'esini yansıtan sözleri ve tutumları, tarikat ehlinin ibâdet olarak icrâ ettikleri âyinler ve erkân, zihinleri tenzih hükmüyle şekillenmiş kelâmcılar ve zâhir ehli tarafından zaman zaman hücûma uğramıştır. Çünkü Abdullah Bosnevî'nin (ö. 1054/1644-45) de ifade ettiği gibi kelâmcılar tenzih hükmünün tesiri altındadırlar.<sup>8</sup> Sûfiler ise kelâmcıların hilâfına teşbihe

4 Henry Corbin, *Bir'le Bir Olmak –İbn Arabî Tasavvufunda Yaratıcı Muhayyile–*, trc. Zeynep Oktay, İstanbul: Pinhan Yay., 2013, s. 166-67.

5 Abdürrezzak Kâşânî, *Letâifü'l-a'lâm fi işârâti ehli'l-ilhâm –Tasavvuf Sözlüğü–*, trc. Ekrem Demirli, İstanbul: İz Yay., 2004. Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 736/1335) de tenzih kavramını tenzihü'ş-şer', tenzihü'l-akl ve tenzihü'l-keşf olmak üzere üç merhalede sınıflar. Tenzihü'l-keşf, Hakk'ın zat hükümleri içermesini ispat eden zâtın mutlaklığı mertebesini müşâhadedir.

6 Şûrâ 42/11.

7 İbnü'l-Arabî, *el-Fütühâtü'l-Mekkiyye*, Beyrut: Dâru Sadır, ts., I, 681.

8 Abdullah Bosnevî, *Tecelliyâtü arâisi'n-nusûs fi menassâti hikemi'l-Fusûs*, Kahire, Bulak: Dârü't-Tibâati'l-âmir, 1252 /1836-37, s. 109.

meyillidir. Kuşkusuz teşbihle kastedilen belâgata dâir bir mahâret değil, bir düşünme biçimidir. Sûfilerin teşbihe meyli<sup>9</sup> vahdet-i vücûd nazariyesinin en tabii neticesidir.

Onun vârisleri, tıpkı peygamberlerin konuştuğu gibi, tenzih ile teşbihi birleştiren bu dili konuşurlar.

### Kaynakça

Bosnevî, Abdullah, *Tecelliyâtü arâisi'n-nusûs fî menassâti hikemi'l-Fusûs*, Kahire, Bulak: Dârü't-Tibââti'l-âmir, 1252/1836-37.

\_\_\_\_\_, *Rûhu'l-mütâbaa fî beyâni şurâti'l-mübâyaa*, Süleymaniye Ktp., Cârullah, no: 2129, vr. 84-88.

- Câbirî, Muhammed Âbid, *Arap-İslam Kültürünün Akıl Yapısı –Arap-İslam Kültüründeki Bilgi Sistemlerinin Eleştirel Bir Analizi–*, trc. Burhan Köroğlu-Hasan Hacak-Ekrem Demirli, İstanbul: Kitabevi, 2000.